
, 
c.? , 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
19BB,inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 1B december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 199B, 1B mei 1999, 7 december 2001 en 21 
november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 maart 2004 houdende 
ontwerp van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 07 oktober 2004, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- eh dorpsgezichten l 

gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 
2003: 

Wegens de artistieke, historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
katholieke kring met deel van de voormalige katholieke school en 
speelplaats, 
gelegen te 
Gent (Gent), Meulesteedsesteenweg 515, 517; 
bekend ten kadaster: 
Gent, lste afdeling, sectie A, perceelnumrners 3474K/deel, 3477G/deel. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat 
het gezamenlijk voorkomen en de 
jntrinsieke waarden gemotiveerd: 

de bescherming verantwoordt, wordt door 
onderlinge samenhang van de volgende 

De artistieke, historische, en meer bepaald architectuurhistorische waarde 
en sociaal-culturele waarde van de parochiale katholieke kring en deel van 
de voormalige katholieke school en de speelplaats gelegen 
Meulesteedsesteenweg 515, 517 te Gent; 

De huidige parochiale katholieke kring is een imposant neoclassicistisch 

i • "",~ 

J) 



gebouw, opgericht in 1868 door de toenmalige pastoor van Meulestede, August 
Leirens als "Gesticht voor de Jeugd'/, met locatie voor de 
jongerencongregatie "Sodali teit St. -Aloysius" , later de "Katholieke 
Werkmanskring" . Het gebouw getuigt door zijn stilistische kenmerken, 
harmonische verhoudingen en nog authentieke plattegrond, vormgeving, 
materialen en detaillering van een grote gaafheid en originaliteit. De 
opmerkelijke toegangspoort met gietijzeren panelen met voorstelling van de 
H. Jozef en H. Maria is een uitzonderlijk en kunstzinnig voorbeeld van 19de 

-eeuws vakmanschap met een sterke symboolwaarde voor de herkenbaarheid van 
het gebouw. 
De artistieke waarde van het gebouw wordt vooral bepaald door de rijkelijk 
gedecoreerde feestzaal op de bovenverdieping met stucwerkversiering in 
eclectische stijl. Vooral het plafond met cassetten en neoclassicistische 
en neorenaissance-ornamenten als palrnetfriezen, lauwerkransen en consoles 
met dragende puttifiguurtje~ is uitzonderlijk en in grote mate nog 
authentiek bewaard. Opgericht met de financiële steun van belangrijke 
Gentse industriëlen die tevens fervente katholieke politici waren, getuigt 
het gebouw van het paternalisme en de katholieke sociale bewogenheid aan 
het einde van de 19de eeuwen kadert volledig in het opkomen van de 
christelijke arbeidersbeweging. 
Het gebouw is bovendien exemplarisch voor de inmiddels zeldzaam geworden 
19de eeuwse zaaltjes die bij de meeste katholieke, liberale of 
socialistische kringen of genootschappen opgericht werden en het centrum 
waren van het sociaal-cultureel en maatschappelijk leven in de 
verschillende wijken. 
De z()g,~rl~_amde __ "vil_la E'l_o.I:'~rltir.t.a/~ ""qpgetrok~~p,_op de pinnenkoe,r" in 1.89.4 als 
'vërblij'f" v"an de zusters van -St".-vincentius van Deinze, is nog een materiële 
getuige van de aanwezigheid van de zusters die er de meisjes onderwezen. 
Het is een uitzonderlijke, grotendeels uit hout opgetrokken constructie in 
classicistische stijl en een zeldzaam voorbeeld van een klein 
kloostergebouw met nog volledig authentieke en goed bewaarde opmerkelij ke 
klassieke voorgevel. Het gebouwtj e getuigt vooral door de travee-indeling 
met zuilen en houten stijlen met kapitelen, de decoratief uitgewerkte 
penanten en de fries met ajourwerk en uitgesneden schoorstukken van een 
originele en kunstzinnige vormgeving. 
Het voormalig schoolgebouw, opgericht door industrieel Ferdinand de Smet de 
Naeyer in 1879, is als oudste katholieke school op de wijk Meulestede een 
getuige van de schoolstrij ct die eind 19de eeuw het land beroerde. De 
bovenverdieping van de voorbouw herbergt thans het toneel van de feestzaal, 
heringericht tot spektakel zaal voor de toneelbond "Hoger op" die gedurende 
meer dan 50 jaar het cultureel leven van de kring beheerste. 
Als locatie voor de jongerencongregatie, het patronaat, een bolders-, 
biljart en kaartersclub, later ook de toneelbond, de harmonie, het 
zangkoor, een bibliotheek, het christelijk syndicaat en andere sociaal­
maatschappelijke verenigingen, heeft het complex steeds zijn belangrijke 
sociaal-culturele en maatschappelijke waarde weten te bestendigen. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 09 MRT 2005 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

__ J 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


